.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Bento Gonçalves

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL CAMPUS BENTO GONÇALVES N° 15/2021 – SELEÇÃO DE
BOLSISTAS PARA O CURSO DE EXTENSÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA “RESIDÊNCIA

PROFISSIONAL AGRÍCOLA CTA IFRS-BG”

O Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência
e TecnologiadoRioGrandedoSul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a
Retificação nº 01 do Edital nº 15/2021, referente à seleção de bolsistas para o Curso de
Extensão de Formação Continuada “Residência Profissional Agrícola CTA IFRS-BG”.

ONDE SE LÊ:

6. DAS VAGAS
6.1. Serão ofertadas 7 (sete) bolsas de residência agrícola vinculadas ao Curso de Extensãode
Formação Continuada “Residência Profissional Agrícola CTA IFRS-BG”, conforme detalhamento
das vagas constante no quadro a seguir:

Unidade Residente Município Requisitos das vagas*

Apis Food Solution -
Consultoria e cursos online na
área de alimentos

Bento
Gonçalves

1 vaga de nível superior: Ser estudante ou
egresso de Bacharelado em Ciência e
Tecnologia de Alimentos; ou Bacharelado
em Engenharia de Alimentos; ou
Bacharelado em Química de Alimentos; ou
Curso Superior de Tecnologia em
Agroindústria; ou Curso Superior de
Tecnologia em Alimentos.

Cabanha do Monte -
especializada em ovinos das
raças Ile de France e Crioula

Monte Belo do
Sul

2 vagas de nível médio técnico: Ser
estudante ou egresso de Curso Técnico em
Agroecologia; ou Curso Técnico em
Agropecuária; ou Curso Técnico em
Zootecnia.

Casa da Ovelha - indústria de
laticínios / Parque da Ovelha -
atrações turísticas

Bento
Gonçalves

1 vaga de nível médio técnico: Ser
estudante ou egresso de Curso Técnico em
Agroindústria; ou Curso Técnico em
Agropecuária; ou Curso Técnico em
Alimentos; ou Curso Técnico em Zootecnia.

Della Specialità - Produção de
brownies

Bento
Gonçalves

1 vaga de nível superior: Ser estudante ou
egresso de Bacharelado em Ciência e
Tecnologia de Alimentos; ou Bacharelado
em Engenharia de Alimentos; ou
Bacharelado em Química de Alimentos; ou
Curso Superior de Tecnologia em
Agroindústria; ou Curso Superior de
Tecnologia em Alimentos.

Fachinelli - Produção de Caxias do Sul 1 vaga de nível superior: Ser estudante ou

.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Bento Gonçalves

massas e molhos egresso de Bacharelado em Ciência e
Tecnologia de Alimentos; ou Bacharelado
em Engenharia de Alimentos; ou
Bacharelado em Química de Alimentos; ou
Curso Superior de Tecnologia em
Agroindústria; ou Curso Superior de
Tecnologia em Alimentos.

Sítio Guinter Garten -
Produção de cogumelos
comestíveis

Garibaldi 1 vaga de nível médio técnico: Ser
estudante ou egresso de Curso Técnico em
Agricultura; ou Curso Técnico em
Agroecologia; ou Curso Técnico em
Agropecuária.

* De acordo com o descrito no item 5 deste Edital.

6.5. As URs deverão garantir com recursos próprios infraestrutura ou meios para
transporte,alimentação e hospedagem (quando necessário) dos alunos residentes.

8. DO CRONOGRAMA
8.1. As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

Fases Prazos
Publicação do Edital 26/04/2021
Submissão das inscrições 26/04 a 09/05/2021
Divulgação da lista preliminar de candidaturas homologadas para
cada vaga

11/05/2021

Recurso quanto à lista preliminar de candidaturas homologadas para
cada vaga

Até 12/05/2021

Divulgação da lista final de candidaturas homologadas para cada
vaga e horários das entrevistas

14/05/2021

Entrevistas com os candidatos 17 a 19/05/2021
Divulgação da lista classificatória preliminar de cada vaga 20/05/2021
Recurso quanto à lista classificatória preliminar de cada vaga Até 21/05/2021
Divulgação da lista classificatória final de cada vaga 24/05/2021
Início das atividades de residência agrícola 01/06/2021

LEIA-SE:

6. DAS VAGAS
6.1. Serão ofertadas 7 (sete) bolsas de residência agrícola vinculadas ao Curso de Extensãode
Formação Continuada “Residência Profissional Agrícola CTA IFRS-BG”, conforme detalhamento
das vagas constante no quadro a seguir:

Unidade Residente Município Requisitos das vagas*

Apis Food Solution -
Consultoria e cursos online na
área de alimentos

Caxias do Sul 1 vaga de nível superior: Ser estudante ou
egresso de Bacharelado em Ciência e
Tecnologia de Alimentos; ou Bacharelado
em Engenharia de Alimentos; ou

.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Bento Gonçalves

Bacharelado em Química de Alimentos; ou
Curso Superior de Tecnologia em
Agroindústria; ou Curso Superior de
Tecnologia em Alimentos.

Cabanha do Monte -
especializada em ovinos das
raças Ile de France e Crioula

Monte Belo do
Sul

2 vagas de nível médio técnico: Ser
estudante ou egresso de Curso Técnico em
Agroecologia; ou Curso Técnico em
Agropecuária; ou Curso Técnico em
Zootecnia.

Casa da Ovelha - indústria de
laticínios / Parque da Ovelha -
atrações turísticas

Bento
Gonçalves

1 vaga de nível médio técnico: Ser
estudante ou egresso de Curso Técnico em
Agroindústria; ou Curso Técnico em
Agropecuária; ou Curso Técnico em
Alimentos; ou Curso Técnico em Zootecnia.

Della Specialità - Produção de
brownies

Bento
Gonçalves

1 vaga de nível superior: Ser estudante ou
egresso de Bacharelado em Ciência e
Tecnologia de Alimentos; ou Bacharelado
em Engenharia de Alimentos; ou
Bacharelado em Química de Alimentos; ou
Curso Superior de Tecnologia em
Agroindústria; ou Curso Superior de
Tecnologia em Alimentos.

Fachinelli - Produção de
massas e molhos

Caxias do Sul 1 vaga de nível superior: Ser estudante ou
egresso de Bacharelado em Ciência e
Tecnologia de Alimentos; ou Bacharelado
em Engenharia de Alimentos; ou
Bacharelado em Química de Alimentos; ou
Curso Superior de Tecnologia em
Agroindústria; ou Curso Superior de
Tecnologia em Alimentos.

Sítio Guinter Garten -
Produção de cogumelos
comestíveis

Garibaldi 1 vaga de nível médio técnico: Ser
estudante ou egresso de Curso Técnico em
Agricultura; ou Curso Técnico em
Agroecologia; ou Curso Técnico em
Agropecuária.

* De acordo com o descrito no item 5 deste Edital.

6.5. As URs deverão garantir com recursos próprios infraestrutura ou meios para transporte e
alimentaçãodos alunos residentes.

8. DO CRONOGRAMA
8.1. As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

Fases Prazos
Publicação do Edital 26/04/2021
Submissão das inscrições 26/04 a 09/05/2021

.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Bento Gonçalves

Divulgação da lista preliminar de candidaturas homologadas para
cada vaga

11/05/2021

Recurso quanto à lista preliminar de candidaturas homologadas para
cada vaga

Até 12/05/2021

Divulgação da lista final de candidaturas homologadas para cada
vaga e horários das entrevistas

14/05/2021

Entrevistas com os candidatos 17 a 19/05/2021
Divulgação da lista classificatória preliminar de cada vaga 20/05/2021
Recurso quanto à lista classificatória preliminar de cada vaga Até 21/05/2021
Divulgação da lista classificatória final de cada vaga 24/05/2021
Previsão de início das atividades de residência agrícola 01/07/2021

Bento Gonçalves, 31 de maio de 2021.

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do IFRS

Portaria nº 148/2020

		2021-05-31T17:00:28-0300
	Brasil
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
	Assinador Serpro